
COMUNE DI FORDONGIANUS 
Provincia di Oristano 

Via Francesco Coco – (09083) Fordongianus 

Codice Fiscale 80003470954 - Partita I.V.A. 00085250959 

Telefono 0783/60123 – Fax 0783/60323 

sito internet: www.comune.fordongianus.or.it – e.mail: info@comune.fordongianus.or.it 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL  

AREA ECONOMICO FINANZIARIA/SOCIALE 

Numero settore 102 

Numero registro generale 414 

Numero proposta 442 

Data 07/10/2024 

 

Oggetto AVVIO ASSUNZIONE PER LA COPERTURA A TEMPO INDETERMINATO E 

PARZIALE  DI N. 1 POSTO DI FUNZIONARIO TECNICO CON PROFILO 

PROFESSIONALE INGEGNERE/ARCHITETTO TRAMITE PROCEDURA DI 

MOBILITA’ TRA ENTI AI SENSI DELL’ ART. 30 DEL D.LGS 165/2001. 

APPROVAZIONE AVVISO. 

 

La  sottoscritta Luisa Adolfi, responsabile del AREA ECONOMICO 

FINANZIARIA/SOCIALE. 

VISTO: 

1. il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione C.C. n° 05 del 22.03.2016, 

regolarmente esecutivo; 

1. il Regolamento sui procedimenti amministrativi approvato con deliberazione C.C. n° 89 

del 29.09.97; 

2. il provvedimento del Sindaco n. 2 del 02.01.2024 di Conferimento incarico di Elevata  

Qualificazione  (artt. 16 e ss. del CCNL 16.11.2022) - Settore dei Servizi Finanziari, di 

ragioneria, del Personale e dei Servizi Sociali - Periodo: dal 01.01.2024 al 31.12.2025; 

3. la deliberazione C.C. n° 27 del 20.12.2023 di approvazione del Documento Unico di 

Programmazione per il periodo 2024/2026, immediatamente esecutiva; 

4. la deliberazione C.C. n° 29 del 28.12.2023 di approvazione del Bilancio di previsione per il 

periodo 2024/2026, immediatamente esecutiva; 

5. la deliberazione C.C. n° 7 del 07.06.2024 di approvazione del Bilancio consuntivo per il 

periodo 2023, immediatamente esecutiva; 

 

 

 

VISTI: 

 

1) l’art. 30 del D. Lgs. 165/2001, che disciplina il passaggio diretto di personale tra 

Amministrazioni Pubbliche, prevedendo: 



  - circa le condizioni del trasferimento, che il personale ne abbia fatto domanda e che  

l’Amministrazione di provenienza presti il proprio assenso al trasferimento stesso; 

 

- circa il procedimento di mobilità, che l’Amministrazione fissi preventivamente i requisiti e 

le competenze professionali richieste e che pubblichi sul proprio sito istituzionale, per un 

periodo pari almeno a trenta giorni, un bando in cui sono indicati i posti che intende 

ricoprire attraverso passaggio diretto di personale di altre amministrazioni, con indicazione 

dei requisiti da possedere; 

 

2) l’art. 35- ter del D. Lgs. 165/2001, che prevede e disciplina il funzionamento del “Portale 

Unico del reclutamento”, disponibile all'indirizzo www.InPA.gov.it, mediante il quale le 

Pubbliche Amministrazioni devono gestire le procedure di assunzione di personale, incluse 

quelle di mobilità esterna, , garantendone la massima trasparenza; 

 

3) il D.L.gs. 11.04.2006, n. 198 recante “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a 

norma dell’articolo 6 della legge 28.11.2005, n.246”; 

 

 

4) il “Regolamento comunale sulla mobilità volontaria esterna del personale dipendente (art. 

30 del D.lgs n. 165/2001 “Passaggio diretto di personale tra amministrazioni diverse”)”, 

approvato con deliberazione G.C. n. 49 del 02.08.2024 ad integrazione del Regolamento 

sull’organizzazione e sul funzionamento degli uffici e dei servizi; 

 

5) il vigente Regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 

DATO ATTO CHE: 

 

-Con deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 15.04.2024 è stato approvato il Piano    

Integrato di Attività e Organizzazione 2024 – 2026 (PIAO), la cui Sezione n. 3.3. “Piano 

triennale dei fabbisogni di personale” indica, tra le assunzioni previste per il Comune di 

Fordongianus da svolgere nell’anno 2024, quella di un Funzionario Tecnico con profilo 

professionale Ingegnere o Architetto (appartenente all’Area dei Funzionari e dell’Elevata 

Qualificazione secondo il CCNL Comparto Funzioni Locali del 16.11.2022), a tempo 

indeterminato e parziale (n. 18 ore settimanali), da attuare mediante mobilità volontaria, o, in 

subordine, attingimento da graduatorie concorsuali di altri enti in corso di validità, o, in 

ulteriore subordine, concorso pubblico; 

 

-Il procedimento di assunzione di n. 1 Funzionario Tecnico con profilo professionale 

Ingegnere o Architetto in attuazione della programmazione di cui al succitato PIAO 2024 – 

2026, è stato avviato trasmettendo la comunicazione relativa alla mobilità obbligatoria di cui 

all’art. 34 – bis del D.Lgs. n. 165/2001, nota prot. 3825 del 19/08/2024, al cui esito negativo è 

subordinata l’assunzione tramite procedura di mobilità volontaria; 

 

-Ritenuto, pertanto, di dover avviare il procedimento di assunzione mediante mobilità esterna 

volontaria di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 165/2001 mediante pubblicazione del relativo avviso 

pubblico; 

 

-Il Servizio Finanziario ha predisposto, ai sensi dell’art. 30 del D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii, 

l’avviso pubblico di mobilità volontaria esterna che si approva con la presente determinazione 

e ne costituisce parte sostanziale come Allegato “A”; 

 

-Il medesimo avviso dovrà essere pubblicato per un periodo di almeno 30 giorni sul portale 

del Dipartimento della Funzione Pubblica “InPA” (www.inpa.gov.it), oltre che sull’Albo 

Pretorio e nella Sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Comune di 

Fordongianus; 



-Dato atto che le domande di partecipazione alla procedura di mobilità dovranno essere 

compilate e trasmesse mediante il succitato portale “InPA”, e che la scadenza per la 

presentazione delle domande è fissata al trentesimo giorno dalla pubblicazione del presente 

avviso; 

 

-Atteso che è garantita pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso all’impiego e per il 

trattamento sul lavoro, ai sensi del D.Lgs. n. 198/2006 e della L. 125 del 10.04.1991; 

 

RICHIAMATI: 

 

-la legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

-il D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013, e il successivo D.P.R. n. 81 del 13 giugno 2023, inerenti 

al codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 

-il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” come novellato dal D.Lgs. n. 97/2016 ed i principi ivi contenuti secondo 

cui la promozione di maggiori livelli di trasparenza costituisce un'area strategica di ogni 

amministrazione, che deve tradursi nella definizione di obiettivi organizzativi e individuali; 

la legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

gli artt. 147 e 147-quinques del D.Lgs. n. 267/2000 in materia di controlli interni; 

l’art. 148 del D.Lgs. n. 267/2000 “Controlli esterni”; 

-il D.Lgs. 198/2006 “Codice delle pari opportunità” che prevede all’art. 48 che le 

Amministrazioni pubbliche predispongano Piani triennali di azioni positive, tendenti ad 

assicurare la rimozione degli ostacoli che di fatto impediscono la piena realizzazione di pari 

opportunità tra uomini e donne, in particolare promuovendo l’inserimento delle donne nei 

settori e nei livelli professionali nei quali esse sono sottorappresentate; 

-il D.P.R. n. 487 del 9 maggio 1994, successivamente integrato e modificato dal successivo 

D.P.R. n.82 del 16 giugno 2023, che disciplina le norme sull’accesso agli impieghi nelle 

pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e 

delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi; 

-il D.M. “Inpa” del 3/11/2023 relativo alle caratteristiche e alle modalità di funzionamento 

del Portale unico del reclutamento per le Pubbliche Amministrazioni; 

 

RITENUTA la propria competenza all’adozione del presente atto ai sensi degli artt. 97 e 107 

del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

DATO ATTO che non sussistono, in capo alla sottoscritta, rispetto al presente 

provvedimento, cause di incompatibilità o situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 6 – 

bis della L. n. 241/1990 e all’art. 5 del Codice di Comportamento dei dipendenti di questo 

Comune, approvato con deliberazione della G.C. n. 15 del 09.02.2024; 

 

VISTA  la deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 15.04.2024, di approvazione del 

Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024/2026, con particolare riferimento 

alla Sottosezione di programmazione 2.2 "Rischi corruttivi e trasparenza"; 

 

 

 

 

 

                                                               DETERMINA 

 

DI RICHIAMARE integralmente la premessa quale parte integrante e sostanziale del 

presente atto, di cui costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990; 



 

DI INDIRE la procedura di mobilità tra enti ai sensi dell’art. 30 del d.lgs 165/2001, per la 

copertura di n. 1 posto di Funzionario Tecnico con profilo professionale Ingegnere o 

Architetto (appartenente all’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione secondo il 

CCNL Comparto Funzioni Locali del 16.11.2022) - a tempo indeterminato e parziale, per 

diciotto (n. 18) ore settimanali - da assegnare all’Area Tecnica di questo Comune; 

 

DI APPROVARE l’avviso pubblico per l’acquisizione delle candidature afferenti la 

procedura in oggetto che si allega sotto la lettera “A” al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale, dando atto che le domande di partecipazione dovranno essere 

presentate esclusivamente tramite il portale “InPA”; 

 

DI PUBBLICARE il bando di concorso di cui all’allegato “A” nel sito istituzionale 

dell’Ente nella sezione Amministrazione trasparente – “bandi di concorso” e nel Portale del 

reclutamento “InPa”, raggiungibile al link: https://www.inpa.gov.it; 

 

DI RISERVARSI la facoltà di revocare, il presente bando in caso di modifiche di natura 

legislativa/regolamentare o di atti deliberativi dell’Ente o a seguito di esito positivo della 

comunicazione relativa alla mobilità obbligatoria di cui all’art. 34 – bis del D.Lgs. n. 

165/2001, nota prot. 1064 del 09.02.2024; 

 

DI ATTESTARE ai sensi art. 147 bis TUEL la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, espresso con la sottoscrizione del presente atto, ai sensi del regolamento 

vigente sui controlli. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Numero di registro generale 414   

Numero di proposta 442 

Il Responsabile del Servizio 

Dott.ssa Luisa Adolfi 

 



COMUNE DI FORDONGIANUS

Visti

442

AVVIO ASSUNZIONE PER LA COPERTURA A TEMPO INDETERMINATO E PARZIALE  DI N. 1
POSTO DI FUNZIONARIO TECNICO CON PROFILO PROFESSIONALE INGEGNERE/ARCHITETTO
TRAMITE PROCEDURA DI MOBILITA’ TRA ENTI AI SENSI DELL’ ART. 30 DEL D.LGS 165/2001.
APPROVAZIONE AVVISO.

2024

PERSONALE

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA ECONOMICO FINANZIARIA/SOCIALE

Nr. adozione settore: 102 Nr. adozione generale: 414
07/10/2024Data adozione:

07/10/2024

Ufficio Proponente (PERSONALE)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Luisa Adolfi

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

07/10/2024

SERVIZI FINANZIARI

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Luisa Adolfi

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 

 

Si certifica che copia della presente determinazione viene trasmessa per la pubblicazione all’Albo 

Pretorio del Comune per il corso di giorni quindici consecutivi a partire dal 07/10/2024 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 

Luisa Adolfi 

 

               

 

Referto di pubblicazione  

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale,  

ATTESTA 

- che la presente determinazione è stata pubblicata, in data 07/10/2024, per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune, come previsto dall’articolo 32, comma 1, della 

legge 18/06/2009 n° 69. 

  

Fordongianus, 07/10/2024 

 Il Responsabile del Servizio 

 

Giovanni CARTA 

 

                           

 

Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 

 

 Fordongianus, ________________ 

 Il Responsabile del Servizio 

 

 

 

        

 


